
                   

      Página 1 de 12Quarta-feira, 16 de outubro de 2019    Ano IV | Edição nº 993 

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

Decretos
DECRETO   Nº. 11 681, de 15 de outubro de 2019

(Aplica a pena de demissão à servidora 
pública municipal Adriana Gasquez 
Brando, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Educador Infantil)

JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE CARVALHO, Prefeito 
do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais,

Considerando a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar através da Portaria 123, de 11 de julho de 2019 
da Corregedoria Geral do Município, em face da Servidora 
Adriana Gasquez Brando, Educador Infantil, lotada no CEMEI 
“Professor Valter Peresi”.

DECRETA:
Art. 1º Fica demitida do cargo de provimento efetivo de 

Educador Infantil, a servidora pública municipal Adriana 
Gasquez Brando, RG nº 24.536.303-8, CPF nº 253.810.108-
50, a partir do dia 15 de outubro de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 15 de 
outubro de 2019.

João Eduardo Dado Leite de Carvalho
Prefeito Municipal
César Fernando Camargo
Secretário Municipal de Governo
Publicada e   registrada   na Divisão de Expediente 

Administrativo e Legislativo da Prefeitura Municipal, data 
supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues
Chefe da Divisão

Atos Administrativos

Errata
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 08/2019
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DOS PÁIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS
CNPJ: 45.166.030/0001-00
Fonte de recursos: Municipal – Fundo Municipal da Criança 

e do Adolescente

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO 1
Gabinete do Prefeito 1
Decretos 1
Atos Administrativos 1
Errata 1

Secretaria Municipal da Saúde 4
Vigilância Sanitária 4
Notificação	 4

Secretaria Municipal da Administração 6
Licitações e Contratos 6
Aviso de Licitação 6

Superintendência de Água, Esgoto e Meio Ambiente - SAEV 
Ambiental 9
Licitações e Contratos 9
Despacho de Julgamento 9
Aditivos / Aditamentos / Supressões 9
Outros Atos 9

PODER LEGISLATIVO 10
Atos Legislativos 10
Decreto Legislativo 10



Quarta-feira, 16 de outubro de 2019    Ano IV | Edição nº 993 Página 2 de 12

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Chamamento Público: 02/2019
Tipo de Objeto: execução de projeto denominado “ARTE 

E INCLUSÃO”, em Votuporanga/SP
Data de Início e Término da Vigência: será para o exercício 

de 2019
Data da assinatura: 01/10/2019
Valor da Transferência: R$18.400,00 – autorizado pelas 

Leis Municipais nº 6.295, de 2018 (PPA), nº 6.296, de 2018 
(LDO) e nº 6.314, de 2018 (LOA)

Signatários: Município de Votuporanga representado pelo 
Prefeito Municipal João Eduardo Dado Leite de Carvalho e a 
Presidente da Entidade Marcia Cardoso Luqueti Gianotti.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 09/2019
ENTIDADE:  ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CAMINHO 

DE DAMASCO
CNPJ: 72.962.152/0001-86
Fonte de recursos: Municipal – Fundo Municipal da Criança 

e do Adolescente
Chamamento Público: 02/2019
Tipo de Objeto: execução de projeto denominado 

“MOVIMENTA-SE”, em Votuporanga/SP
Data de Início e Término da Vigência: será para o exercício 

de 2019
Data da assinatura: 01/10/2019
Valor da Transferência: R$23.500,00 – autorizado pelas 

Leis Municipais nº 6.295, de 2018 (PPA), nº 6.296, de 2018 
(LDO) e nº 6.314, de 2018 (LOA)

Signatários: Município de Votuporanga representado pelo 
Prefeito Municipal João Eduardo Dado Leite de Carvalho e o 
Presidente da Entidade Aguinaldo Paviani.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 010/2019
ENTIDADE:  CASA DA CRIANÇA DE VOTUPORANGA
CNPJ: 45.163.920/0001-69
Fonte de recursos: Municipal – Fundo Municipal da Criança 

e do Adolescente
Chamamento Público: 02/2019
Tipo de Objeto: execução de projeto denominado 

“MOVIMENTO E DIVERSIDADE”, em Votuporanga/SP
Data de Início e Término da Vigência: será para o exercício 

de 2019
Data da assinatura: 01/10/2019
Valor da Transferência: R$18.400,00 – autorizado pelas 

Leis Municipais nº 6.295, de 2018 (PPA), nº 6.296, de 2018 
(LDO) e nº 6.314, de 2018 (LOA)

Signatários: Município de Votuporanga representado pelo 
Prefeito Municipal João Eduardo Dado Leite de Carvalho e o 
Presidente da Entidade Sr. Eduardo Pardo da Costa.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 011/2019
ENTIDADE:  CENTRO SOCIAL DE VOTUPORANGA – 

REGIÃO NORTE
CNPJ sob nº 72.961.519/0001-47
Fonte de recursos: Municipal – Fundo Municipal da Criança 

e do Adolescente
Chamamento Público: 02/2019
Tipo de Objeto: execução de projeto denominado “EU, 

VOCÊ E O MUNDO”, em Votuporanga/SP
Data de Início e Término da Vigência: será para o exercício 

de 2019
Data da assinatura: 01/10/2019
Valor da Transferência: R$14.400,00 – autorizado pelas 

Leis Municipais nº 6.295, de 2018 (PPA), nº 6.296, de 2018 
(LDO) e nº 6.314, de 2018 (LOA)

Signatários: Município de Votuporanga representado pelo 
Prefeito Municipal João Eduardo Dado Leite de Carvalho e a 
Presidente da Entidade Sra. Eliete Aparecida Guilherme da 
Silva.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 012/2019
ENTIDADE:  CENTRO SOCIAL DE VOTUPORANGA – 

SÍMONSEN
CNPJ sob nº 72.961.519/0001-47
Fonte de recursos: Municipal – Fundo Municipal da Criança 

e do Adolescente
Chamamento Público: 02/2019
Tipo de Objeto: execução de projeto denominado “ARTE 

E VIDA”, em Votuporanga/SP
Data de Início e Término da Vigência: será para o exercício 

de 2019
Data da assinatura: 01/10/2019
Valor da Transferência: R$14.400,00 – autorizado pelas 

Leis Municipais nº 6.295, de 2018 (PPA), nº 6.296, de 2018 
(LDO) e nº 6.314, de 2018 (LOA)

Signatários: Município de Votuporanga representado pelo 
Prefeito Municipal João Eduardo Dado Leite de Carvalho e a 
Presidente da Entidade Sra. Eliete Aparecida Guilherme da 
Silva.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 013/2019
ENTIDADE:  CENTRO SOCIAL DE VOTUPORANGA – 

SEDE
CNPJ sob nº 72.961.519/0001-47
Fonte de recursos: Municipal – Fundo Municipal da Criança 

e do Adolescente
Chamamento Público: 02/2019
Tipo de Objeto: execução de projeto denominado 

“TRILHANDO CONHECIMENTO”, em Votuporanga/SP
Data de Início e Término da Vigência: será para o exercício 

de 2019
Data da assinatura: 01/10/2019
Valor da Transferência: R$18.000,00 – autorizado pelas 

Leis Municipais nº 6.295, de 2018 (PPA), nº 6.296, de 2018 
(LDO) e nº 6.314, de 2018 (LOA)

Signatários: Município de Votuporanga representado pelo 
Prefeito Municipal João Eduardo Dado Leite de Carvalho e a 
Presidente da Entidade Sra. Eliete Aparecida Guilherme da 
Silva.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 014/2019
ENTIDADE:  COMUNIDADE SÃO FRANCISCO DE 

ASSIS
CNPJ: 59.857.490/0001-00
Fonte de recursos: Municipal – Fundo Municipal da Criança 

e do Adolescente
Chamamento Público: 02/2019
Tipo de Objeto: execução de projeto denominado 

“PREVENÇÃO POR MEIO DO ESPORTE: SIM À VIDA, SIM 
AO FUTURO”, em Votuporanga/SP

Data de Início e Término da Vigência: será para o exercício 
de 2019

Data da assinatura: 01/10/2019
Valor da Transferência: R$14.400,00 – autorizado pelas 

Leis Municipais nº 6.295, de 2018 (PPA), nº 6.296, de 2018 
(LDO) e nº 6.314, de 2018 (LOA)



Quarta-feira, 16 de outubro de 2019    Ano IV | Edição nº 993 Página 3 de 12

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Signatários: Município de Votuporanga representado pelo 
Prefeito Municipal João Eduardo Dado Leite de Carvalho e a 
Presidente da Entidade Sra. Luzia de Souza Pupim.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 015/2019
ENTIDADE:  LAR BENEFICENTE CELINA
CNPJ: 49.073.265/0001-09
Fonte de recursos: Municipal – Fundo Municipal da Criança 

e do Adolescente
Chamamento Público: 02/2019
Tipo de Objeto: execução de projeto denominado “JOVEM 

ATUANTE”, em Votuporanga/SP
Data de Início e Término da Vigência: será para o exercício 

de 2019
Data da assinatura: 01/10/2019
Valor da Transferência: R$23.400,00 – autorizado pelas 

Leis Municipais nº 6.295, de 2018 (PPA), nº 6.296, de 2018 
(LDO) e nº 6.314, de 2018 (LOA)

Signatários: Município de Votuporanga representado pelo 
Prefeito Municipal João Eduardo Dado Leite de Carvalho e a 
Presidente da Entidade Sr. Divaldo Matos de Oliveira.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 016/2019
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO FRATERNA DA UNIÃO DE 

PAIS E AMIGOS DAS CRIANÇAS ESPECIAIS RECANTO 
TIA MARLENE

CNPJ: 01.053.700/0001-07
Fonte de recursos: Municipal – Fundo Municipal da Criança 

e do Adolescente
Chamamento Público: 02/2019
Tipo de Objeto: execução de projeto denominado “O 

PALCO DA VIDA”, em Votuporanga/SP
Data de Início e Término da Vigência: será para o exercício 

de 2019
Data da assinatura: 01/10/2019
Valor da Transferência: R$14.400,00 – autorizado pelas 

Leis Municipais nº 6.295, de 2018 (PPA), nº 6.296, de 2018 
(LDO) e nº 6.314, de 2018 (LOA)

Signatários: Município de Votuporanga representado pelo 
Prefeito Municipal João Eduardo Dado Leite de Carvalho e a 
Presidente da Entidade Maria de Lourdes Moraes.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 017/2019
ENTIDADE:  ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE IRMÃO 

MARIANO DIAS
CNPJ: 49.074.222/0001-48
Fonte de recursos: Municipal – Fundo Municipal da Criança 

e do Adolescente
Chamamento Público: 02/2019
Tipo de Objeto: execução de projeto denominado 

“ESPORTE É VIDA”, em Votuporanga/SP
Data de Início e Término da Vigência: será para o exercício 

de 2019
Data da assinatura: 01/10/2019
Valor da Transferência: R$14.400,00 – autorizado pelas 

Leis Municipais nº 6.295, de 2018 (PPA), nº 6.296, de 2018 
(LDO) e nº 6.314, de 2018 (LOA)

Signatários: Município de Votuporanga representado pelo 
Prefeito Municipal João Eduardo Dado Leite de Carvalho e o 
Presidente da Entidade Sr. Waldenir Aparecido Cuin.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 004/2019
ENTIDADE:  INSTITUTO DO DEFICIENTE ÁUDIO 

VISUAL DE VOTUPORANGA

CNPJ: 02.197.503/0001-24
Fonte de recursos: Municipal – Fundo Municipal do Idoso 

– Leão Amigo do Idoso
Chamamento Público: 03/2019
Tipo de Objeto: execução de projeto “VIVA SAUDÁVEL”, 

em Votuporanga/SP.
Data de Início e Término da Vigência: será para o exercício 

de 2019
Valor da Transferência: R$8.000,00 - autorizado pelas Leis 

Municipais nº 6.295, de 2018 (PPA), nº 6.296, de 2018 (LDO) 
e nº 6.314, de 2018 (LOA)

Data de Assinatura: 01/10/2019
Signatários: Município de Votuporanga representado pelo 

Prefeito Municipal João Eduardo Dado Leite de Carvalho e o 
Presidente da Entidade Agostinho Aparecido Ianhas.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 005/2019
ENTIDADE:  LAR DO VELHINHO DE VOTUPORANGA
CNPJ: 51.854.586/0001-92
Fonte de recursos: Municipal – Fundo Municipal do Idoso 

– Leão Amigo do Idoso
Chamamento Público: 03/2019
Tipo de Objeto: execução de projeto denominado 

“ARTESANATO DA VOVÓ” em Votuporanga/SP.
Data de Início e Término da Vigência: será para o exercício 

de 2019
Valor da Transferência: R$8.000,00 - autorizado pelas Leis 

Municipais nº 6.295, de 2018 (PPA), nº 6.296, de 2018 (LDO) 
e nº 6.314, de 2018 (LOA)

Data de Assinatura: 01/10/2019
Signatários: Município de Votuporanga representado pelo 

Prefeito Municipal João Eduardo Dado Leite de Carvalho e a 
Presidente da Entidade Vera Aparecida Rigo Tonini.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 006/2019
ENTIDADE: LAR SÃO VICENTE DE PAULO
CNPJ: 72.962.202/0001-25
Fonte de recursos: Municipal – Fundo Municipal do Idoso 

– Leão Amigo do Idoso
Chamamento Público: 03/2019
Tipo de Objeto: execução de projeto apresentado 

pela entidade denominado “VIDA EM MOVIMENTO”, em 
Votuporanga /SP.

Data de Início e Término da Vigência: será para o exercício 
de 2019

Valor da Transferência: R$10.000,00 - autorizado pelas 
Leis Municipais nº 6.295, de 2018 (PPA), nº 6.296, de 2018 
(LDO) e nº 6.314, de 2018 (LOA)

Data de Assinatura: 01/10/2019
Signatários: Município de Votuporanga representado pelo 

Prefeito Municipal João Eduardo Dado Leite de Carvalho e a 
Entidade pela Presidente Sra. Solange Negrini Garcia.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 007/2019
ENTIDADE:  LAR VIVER BEM
CNPJ: 06.310.430/0001-96
Fonte de recursos: Municipal – Fundo Municipal do Idoso 

– Leão Amigo do Idoso
Chamamento Público: 03/2019
Tipo de Objeto: execução de projeto denominado 

“ENVELHECER COM DIGNIDADE”, em Votuporanga /SP.
Data de Início e Término da Vigência: será para o exercício 

de 2019



Quarta-feira, 16 de outubro de 2019    Ano IV | Edição nº 993 Página 4 de 12

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Valor da Transferência: R$8.000,00 - autorizado pelas Leis 
Municipais nº 6.295, de 2018 (PPA), nº 6.296, de 2018 (LDO) 
e nº 6.314, de 2018 (LOA)

Data de Assinatura: 01/10/2019
Signatários: Município de Votuporanga representado pelo 

Prefeito Municipal João Eduardo Dado Leite de Carvalho e 
a Presidente da Entidade Maria Augusta Caitano dos Santos 
Marques.

Secretaria Municipal da Saúde

Vigilância Sanitária

Notificação
EDITAL Nº 059/ 2019

Com base no Artigo 5º da Lei nº 3774 de 02 de dezembro de 
2004, a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA, 
através da Secretaria Municipal de Saúde - Serviço Municipal 
de Vigilância Sanitária, comunica os despachos da Chefe de 
Divisão:

1- PROCESSOS DEFERIDOS – PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SAÚDE

Processo 0045/19
Razão Social: LEANDRO CARLOS DA SILVA EIRELI - ME
Endereço: PRAÇA DOS EXPEDICIONÁRIOS – 3336 – 

SALA 01 – PATRIMÔNIO VELHO
Processo 0328/19
Razão Social: EURICO ALDO DOS SANTOS
Endereço: RUA DAS AMÉRICAS – 3640 – VILA BUDIM
Processo 0329/19
Razão Social: MARILAINE APARECIDA DE PAULA
Endereço: RUA SÃO PAULO – 4179 – PATRIMÔNIO 

VELHO
Processo 0332/19
Razão Social: CLÍNICA MÉDICA MARIANA LEMOS LTDA 

- ME
Endereço: RUA ANTONIO MURASSE – 2659 – RES. PQ. 

SAÚDE
Processo 0360/19
Razão Social: C. A. MARIANO CLÍNICA DE PSICOLOGIA
Endereço: RUA JOÃO RODRIGUES AGOSTINHO – 2587 

– SALA 02 – RES. PQ. SAÚDE
Processo 0361/19-P
Razão Social: LUCILENE LUIZ DA SILVA ANDRADE
Endereço: RUA TIETÊ – 4985 – VALE DO SOL
Processo 0365/19
Razão Social: KALINAUSKAS & FARIA LTDA
Endereço: RUA ANTONIO MURASSE – 2691 – SALA 01 

– RES. PQ. SAÚDE
Processo 0682/19-P
Razão Social: RAPOZERO JUNIOR, LEONE & BOTTARO 

LTDA
Endereço: RUA OSVALDO PADOVEZ – 3062 – RES. PQ. 

SAÚDE
Processo 0797/19-P

Razão Social: L. KAZUO KASHIWABUCHI & CIA LTDA
Endereço: RUA PERNAMBUCO – 2751 – PATRIMÔNIO 

NOVO
Processo 0854/19-P
Razão Social: SALES, COMAR & PESSOPANE FILHO 

LTDA
Endereço: RUA SERGIPE – 3348 – 2º PISO – SALA 01 – 

PATRIMÔNIO VELHO
Processo 0868/19-P
Razão Social: MEZIARA & CASTRO ASSISTÊNCIA 

MÉDICA LTDA - ME
Endereço: RUA ANTONIO MURASSE – 2727 – SALAS 1 

E 5 – RES. PQ. SAÚDE
Processo 0874/19-P
Razão Social: GNEFRO CLÍNICA DE DOENÇAS RENAIS 

EIRELI
Endereço: RUA MINAS GERAIS – 3051 – SANTA ELIZA
Processo 0878/19-P
Razão Social: MONALYSA LOPES SETTE FERNANDES
Endereço: AVENIDA VALE DO SOL – 4395 - VALE DO 

SOL
Processo 0900/19-P
Razão Social: GRUPO DE ATENDIMENTO E PREVENÇÃO 

DO CÂNCER
Endereço: RUA TIBAGI – 2870 – CIDADE NOVA
Processo 0901/19-P
Razão Social: A. F. C. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

MÉDICOS LTDA - EPP
Endereço: AVENIDA DA SAUDADE – 2472 – CIDADE 

NOVA
Processo 0905/19-P
Razão Social: NATALIA MARTINS MASSOCA
Endereço: AVENIDA VALE DO SOL – 4395 – VALE DO 

SOL
Processo 0916/19-P
Razão Social: ILMEIDA HELENA TONINI DE OLIVEIRA
Endereço: RUA MINAS GERAIS – 3195 – SANTA ELIZA
Processo 0919/19-P
Razão Social: ESTELA GONÇALVES MARQUES
Endereço: RUA PERNAMBUCO – 3880 – PATRIMÔNIO 

VELHO
Processo 0970/19-P
Razão Social: CLÍNICA GORAYEB & GORAYEB LTDA
Endereço: RUA TIETÊ – 3463 – PATRIMÔNIO VELHO
2 -  PROCESSOS DEFERIDOS – COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS
Processo 0098/19-P
Razão Social: DANIEL SUGUAYA BARRETO CHAGAS - 

ME
Endereço: AVENIDA ANTONIO AUGUSTO PAES – 4446 

– VILA APES
Processo 0243/19
Razão Social: FERNANDO A DIAS MINIMERCADO
Endereço: RUA IRENE GALVANI CASADO – 3448 – PQ. 

RES. SANTA AMÉLIA
Processo 0248/19
Razão Social: MARIA IZABEL MAGALHAES 24762891835
Endereço: RUA RIO DE JANEIRO – 2428 – VILA AMÉRICA
Processo 0296/19
Razão Social: RODRIGO CASAREGGIO - ME



Quarta-feira, 16 de outubro de 2019    Ano IV | Edição nº 993 Página 5 de 12

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Endereço: RUA JAVARI – 3535 – VILA MARIN
Processo 0297/19
Razão Social: MARINA XAVIER DE MORAIS - ME
Endereço: RUA AMÉLIO JOÃO GOSSN – 2461 – JD. DAS 

PALEMIRAS I
Processo 0362/19
Razão Social: PIRES COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 

LTDA
Endereço: AVENIDA EMILIO ARROYO HERNANDES – 

2337 – JD. SANTA IRACEMA
Processo 0539/19-P
Razão Social: EDSON DESIDERIO DA SILVA - ME
Endereço: RUA JOSÉ ABDO MARÃO – 4583 – JD. MARIN
Processo 0688/19-P
Razão Social: B. DOS SANTOS MARQUES - ME
Endereço: RUA AMAZONAS – 3187 – VILA MARIN
Processo 0702/19-P
Razão Social: ANTONIO CESAR ESPANHA - ME
Endereço: RUA MARCELINO PIRES BUENO – 2189 – 

COHAB JD. BRISA SUAVE
Processo 0735/19-P
Razão Social: MOACIR PEREIRA DA CUNHA - ME
Endereço: RUA PADRE IZIDORO CORDEIRO PARANHOS 

– 2591 – VILA AMÉRICA
Processo 0757/19-P
Razão Social: JOSÉ ARLINDO CAVALARE & CIA LTDA 

- ME
Endereço: RUA SÃO PAULO – 4354 – SANTA LUZIA
Processo 0779/19-P
Razão Social: TDK GIGANTÃO EIRELI - ME
Endereço: RUA AMAZONAS – 3420 – PATRIMÔNIO 

VELHO
Processo 0785/19-P
Razão Social: ELCIO RODOLFO JUNIOR EIRELI - EPP
Endereço: RUA PERNAMBUCO – 3145 – VILA MARIN
3 -  PROCESSOS DEFERIDOS – COMÉRCIO DE 

MEDICAMENTOS
Processo 0246/19-P
Razão Social: FARMÁCIA SANTA LUZIA DE 

VOTUPORANGA LTDA - EPP
Endereço: RUA AMAZONAS – 4323 – PATRIMÔNIO 

VELHO
Processo 0527/19-P
Razão Social: PHARMACIA.COMMED PRODUTOS 

FARMACÊUTICOS LTDA - EPP
Endereço: RUA TIETÊ – 3680 – VILA MARIN
Processo 0759/19-P
Razão Social: VALDIR LOURENÇO & CIA LTDA - ME
Endereço: AVENIDA EMÍLIO ARROYO HERNANDES – 

2675 – VILA RES. MORINI II
Processo 0781/19-P
Razão Social: DROGARIA BOM JESUS DE 

VOTUPORANGA LTDA - ME
Endereço: RUA TOCANTINS – 3500 – VILA MARIN
Processo 0859/19-P
Razão Social: FARMÁCIA CENTRAL VOTUPORANGA 

LTDA - ME
Endereço: RUA PERNAMBUCO – 2174 – ESTELA PQ. 

RESIDENCIAL
Processo 0886/19-P

Razão Social: Y. MARIMOTO VOTUPORANGA - ME
Endereço: RUA PERNAMBUCO – 3421 – PATRIMÔNIO 

VELHO
4 – PROCESSO DEFERIDO – ALTERAÇÃO CADASTRAL: 

RAZÃO SOCIAL
Processo 0975/19-P
Razão Social: MARINA PERES RIBEIRO GOSTALDON 

SANTOS 40653482850
Endereço: RUA ANTONIO VITORINO – 2727 – JD. BOM 

CLIMA
5- PROCESSOS DEFERIDOS – ASSUNÇÃO DE 

RESPONSABILIDADE TÉCNICA
Processo 0867/19-P
Razão Social: FARMÁCIA SANTA LUZIA DE 

VOTUPORANGA LTDA - EPP
Endereço: RUA AMAZONAS – 4323 – PATRIMÔNIO 

VELHO
6 – PROCESSO DEFERIDO – OUTRAS ATIVIDADES 

RELACIONADAS À SAÚDE
Processo 0245/19
Razão Social: LUIZ ANTONIO PASCHIOTTO JUNIOR
Endereço: AVENIDA EMÍLIO ARROYO HERNANDES – 

2163 – JD. MORINI
Processo 0262/19
Razão Social: MARLENE GUIMARÃES ALVES DE SOUZA 

73617385834
Endereço: RUA MATO GROSSO – 3589 – PATRIMÔNIO 

VELHO
Processo 0335/19
Razão Social: VERONICA DO CARMO VERONEZ 

FAVARO 34867029807
Endereço: RUA SÃO PAULO – 2934 – SALA 02 – 

PATRIMÔNIO NOVO
Processo 0690/19-P
Razão Social: FIRENZE HOTEL – EIRELI - ME
Endereço: RUA TOCANTINS – 4369 – CHÁCARA SANTA 

MARIA
Processo 0773/19-P
Razão Social: OSVALDO JUNIOR DA SILVA MARCONDES 

36710765857
Endereço: RUA NASSIF MIGUEL – 2842 - POZZOBON
Processo 0855/19-P
Razão Social: LIDIANE CRIADO DE LIMA 22132064814
Endereço: RUA MATO GROSSO – 3120 – PATRIMÔNIO 

VELHO
Processo 0858/19-P
Razão Social: LEANDRO DE MOURA SANTOS 

31228480826
Endereço: RUA SERGIPE – 3913 – PATRIMÔNIO VELHO
Processo 0903/19-P
Razão Social: ANTONIO CARLOS MILHORINI 

44965419987
Endereço: RUA ITACOLOMI – 4342 – CHÁCARA 

CAMARGO
Processo 0928/19-P
Razão Social: ROSIMEIRE CRISTINA VICENTE 

BANDEIRA 07041104826
Endereço: RUA TIETÊ – 3788 – SALA 04 – VILA MARIN
7 – PROCESSOS DEFERIDOS – ALTERAÇÃO 

CADASTRAL: RESPONSÁVEL LEGAL E RAZÃO SOCIAL



Quarta-feira, 16 de outubro de 2019    Ano IV | Edição nº 993 Página 6 de 12

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Processo 0943/19-P
Razão Social: GIMENES MINIMERCADO VOTUPORANGA 

LTDA - ME
Endereço: AVENIDA VALE DO SOL – 4755 – VALE DO 

SOL
8 – PROCESSOS DEFERIDOS – ALTERAÇÃO 

CADASTRAL: RESPONSÁVEL LEGAL
Processo 0967/19-P
Razão Social: FARMACIA POZZOBON LTDA - EPP
Endereço: Rua NASSIF MIGUEL – 2578 - POZZOBON
9 – PROCESSOS DEFERIDOS – ALTERAÇÃO 

CADASTRAL: ENDEREÇO
Processo 0957/19-P
Razão Social: LANA CLÉA DURIGAN LEZO DA SILVA
Endereço: RUA TIETÊ – 3041 – PATRIMÔNIO VELHO
10 - PROCESSO INDEFERIDO
Processo 0274/18
Razão Social: FRANCISCO MARZOCHI ALVES 

07048392886
Endereço: AVENIDA FRANCISCO VILAR HORTA – 4338 

– JD. SÃO PAULO
Processo 0339/19
Razão Social: LUCIANO DA SILVA SANTOS 36516955816
Endereço: AVENIDA VALE DO SOL – 4535 – VALE DO 

SOL
11 – PROCESSO DEFERIDO – CANCELAMENTO 

LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Processo 0902/19-P
Razão Social: BENEDITA PEREIRA DA SILVA 

10947812822
Endereço: RUA MARANHÃO – 2419 – CIDADE NOVA
Processo 0973/19-P
Razão Social: GEORGE MICHEL FONTEALBA
Endereço: RUA LEONARDO COMMAR – 2227 - 

POZZOBON
Processo 0974/19-P
Razão Social: MARIA DE LOURDES HERNANDES 

RODRIGUES
Endereço: AVENIDA ANITA COSTA – 2633 – PQ. GUARANI
Votuporanga, 16 de outubro de 2019
Juliana Vicentini Datorre
Chefe de Divisão - Vigilância Sanitária

EDITAL Nº 060 / 2019
Com base no Artigo 5º da Lei nº 3774 de 02 de dezembro de 

2004, a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA, 
através da Secretaria Municipal de Saúde - Serviço Municipal 
de Vigilância Sanitária comunica os despachos do Chefe de 
Divisão:

NOTIFICAÇÃO
Em cumprimento ao disposto no Art. 37 da Lei Federal 

6.437 de 20 de agosto de 1977, o Serviço Municipal de 
Vigilância Sanitária torna pública a seguinte DECISÃO FINAL 
em Processo Administrativo Sanitário, registrado na data de 
21/12/2018:

Autuado: Deolinda Crusca;
Data da Autuação: 21/12/2018;
Data da Decisão: 08/10/2019;
CNPJ ou CPF: 64.509.607/0001-84;
Processo nº: 0351/18;
Localidade: Rodovia Péricles Belini – Km 123 – Aeroporto 

Domingos Pignatari;
Tipificação	 da	 Infração:	 Artigo	 60	 -	 Capítulo	 II	 da	 Lei	

estadual 10.083/98;
Decisão Final: Tendo em vista que a empresa encerrou as 

atividades no local, o Processo Administrativo está encerrado 
e apto a ser arquivado.

Votuporanga, 15 de outubro de 2019.
Juliana Vicentini Datorre
Chefe de Divisão - Vigilância Sanitária

Secretaria Municipal da 
Administração

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
SEC ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

DE CONTRATO
Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.
Contratada: MORETI SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 

PATRIMONIAL LTDA.
Objeto: Prorrogação contratual por 02 meses, contados 

a partir do dia 21/10/2019, ou seja, até o dia 21/12/2019, 
mantendo o preço unitário mensal do ponto instalado e 
monitorado de R$ 12,09, totalizando o valor mensal estimado 
de R$ 22.245,60 mantendo o número de pontos mensais de 
1.840 e perfazendo o valor global estimado de R$ 44.491,20.

Pregão Presencial nº 200/2014 - Processo nº 299/2014. 
Assinatura: 15 de outubro de 2019.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração – 15/10/2019.

SEC ADMINISTRAÇÃO - AVISO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 310/2019 - PROCESSO Nº 413/2019

OBJETO: Aquisição de (1) um veículo de passeio, (3) 
três veículos tipo pick up e (1) um Caminhão implementado 
com furgão de alumínio, novo, Cor branca, Zero Km, 
sem emplacamento anterior, Ano Fabricação/Ano Modelo 
2019/2019 ou superior, com recursos oriundos de crédito do 
“Programa	Eficiência	Municipal”.	Tipo	“Menor	Preço”	total	por	
LOTE.

ENTREGA DOS ENVELOPES: Credenciamento, 
Proposta, Documentos de Habilitação até o dia 31 de outubro 
de 2019 (31/10/2019), às 09h00 (nove horas).

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra 
encontra-se a disposição dos interessados na Secretaria 
Municipal da Administração - Divisão de Licitações, no Paço 
Municipal, localizado na Rua Pará nº 3227 – Patrimônio 
Velho, Votuporanga/SP, horário das 09h00 às 15h00, dias 
úteis, ou ainda pelo site: www.votuporanga.sp.gov.br. Maiores 
Informações e/ou esclarecimentos no endereço acima ou pelo 
fone (17) 3405.9700 – ramal 48.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração – 15/10/2019.

SEC OBRAS - EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.



Quarta-feira, 16 de outubro de 2019    Ano IV | Edição nº 993 Página 7 de 12

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Contratada: GOMES & BENEZ ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 

mais 60 dias a partir do dia 23/10/2019, ou seja, até o dia 
22/12/2019.

Tomada de Preços n° 008/2018 – Processo nº 110/2018.
Assinatura: 15 de outubro de 2019.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração – 15/10/2019.

SEC SAÚDE - AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
311/2019 - PROCESSO Nº 414/2019

OBJETO: Aquisição de veículo de passeio, tipo sedan, 
com 04 portas, novo, zero Km, sem emplacamento anterior, 
ano de fabricação 2019, modelo 2019 ou 2020, para o Serviço 
de Atendimento Especializado – SAE, da Secretaria Municipal 
da Saúde. Tipo “Menor Preço” total por LOTE.

ENTREGA DOS ENVELOPES: Credenciamento, 
Proposta, Documentos de Habilitação até o dia 31 de outubro 
de 2019 (31/10/2019), às 14h00 (quatorze horas).

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra 
encontra-se a disposição dos interessados na Secretaria 
Municipal da Administração - Divisão de Licitações, no Paço 
Municipal, localizado na Rua Pará nº 3227 - Patrimônio Velho, 
Votuporanga/SP, horário das 09h00 às 15h00, dias úteis, 
ou ainda pelo site: www.votuporanga.sp.gov.br. Maiores 
Informações e/ou esclarecimentos no endereço acima ou pelo 
fone (17) 3405.9700 - ramal 48.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração – 15/10/2019.



Quarta-feira, 16 de outubro de 2019    Ano IV | Edição nº 993 Página 8 de 12

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

 

 

 
 
SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga. 
Contratada: GILDETE RODRIGUES DE OLIVEIRA – ME. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO  para aquisição de Materiais Odontológicos para o Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO, durante o período de 12 (doze) meses. 
LOTE ELEM CÓDIGO UND QUANT. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA MARCA UNIT. TOTAL 

04 18 001.023.755 CX 10 Cone Guta Percha M, caixa com 120 unidades. Injecta R$ 22,50 R$ 225,00 
19 001.023.417 CX 10 Cone Guta Percha nº 45, caixa com 120 unidades. Injecta R$ 22,50 R$ 225,00 
20 001.023.409 CX 20 Cone Guta Percha nº 25, caixa com 120 unidades. Injecta R$ 22,50 R$ 450,00 
21 001.023.510 CX 10 Cone de papel nº 50, caixa com 120 unidades. Injecta R$ 22,50 R$ 225,00 

05 22 001.023.149 JG 10 Jogo condensador - Kit de Paiva com 4 peças. Fava R$ 40,00 R$ 400,00 
23 001.023.151 JG 10 Jogo posicionador radiográfico para endodontia. Maquira R$ 64,50 R$ 645,00 

Pregão Presencial nº 290/2019A - Processo nº 389/2019A. Valor Global Estimado: R$ 2.170,00. Vigência: 12 
meses. Assinatura: 15 de outubro de 2019. 
MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 15/10/2019. 
 
 
SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga. 
Contratada: LARISSA V. S. Z. DOS PASSOS. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO  para aquisição de Materiais Odontológicos para o Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO, durante o período de 12 (doze) meses. 
LOTE ELEM CÓDIGO UND QUANT. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA MARCA UNIT. TOTAL 

02 04 001.023.733 CX 06 Lima rotatória em Níquel-Titânio 25/08; 21mm; caixa com 
04 unidades; compatível com motor D700 - Endus Duo. 

Easy R$ 
227,30 

R$ 1.363,80 

05 001.023.735 CX 06 Lima rotatória em Níquel-Titânio 25/08; 25mm; caixa com 
04 unidades; compatível com motor D700 - Endus Duo. 

Easy R$ 
227,30 

R$ 1.363,80 

06 001.023.734 CX 06 Lima rotatória em Níquel-Titânio 30/10; 21mm; caixa com 
04 unidades; compatível com motor D700 - Endus Duo. 

Easy R$ 
227,30 

R$ 1.363,80 

07 001.023.736 CX 06 Lima rotatória em Níquel-Titânio 30/10; 25mm; caixa com 
04 unidades; compatível com motor D700 - Endus Duo. 

Easy R$ 
227,30 

R$ 1.363,80 

08 001.023.728 CX 20 Lima rotatória em Níquel-Titânio; 21 mm; S 1-4 (sortida); 
caixa com 04 unidades; compatível com motor D700 - 
Endus Duo. 

Easy R$ 
227,30 

R$ 4.546,00 

09 001.023.729 CX 20 Lima rotatória em Níquel-Titânio; 25 mm; S 1-4 (sortida); 
caixa com 04 unidades; compatível com motor D700 - 
Endus Duo. 

Easy R$ 
227,30 

R$ 4.546,00 

Pregão Presencial nº 290/2019B - Processo nº 389/2019B.  Valor Global Estimado: R$ 14.547,20. Vigência: 12 
meses. Assinatura: 15 de outubro de 2019. 
MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 15/10/2019. 
 
 



Quarta-feira, 16 de outubro de 2019    Ano IV | Edição nº 993 Página 9 de 12

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Superintendência de Água, Esgoto e Meio 
Ambiente - SAEV Ambiental

Licitações e Contratos

Despacho de Julgamento
DESPACHO SOBRE O PREGÃO PRESENCIAL N° 40/2019 

– PROCESSO Nº 67/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada em 

instalação e manutenção de sistema de dosagem, com 
locação de três tanques de armazenamento e fornecimentos 
de 250 (duzentos e cinquenta) toneladas de Dióxido de 
Carbono (CO2) líquido (grau de pureza mínimo de 99,9%, 
grau alimentício, com laudo de análise) e locação de 03 
(três) tanques criogênicos duplos casco com vaporizadores, 
para estocagem do produto, provido de sistema de controle 
de peso do tipo balança digital e saída eletrônica de dados, 
capacidade de cerca de 10 toneladas cada um, a serem 
localizados nos Sistemas Zona Sul, Zona Norte e Sistema 
Sudeste, ambos no município de Votuporanga/SP.

 Acolhendo o julgamento do Sr. Pregoeiro, conforme Ata 
lavrada em 15 de outubro de 2019, Declaro FRACASSADO o 
procedimento licitatório epigrafado, tendo-se em vista que as 
propostas estavam acima do valor referencial.

Publique-se.
Votuporanga, 15 de outubro de 2019.
Waldecy Antonio Bortoloti
Superintendente

Aditivos / Aditamentos / Supressões
EXTRATO DO TERMO ADITIVO  - Nº 08 -  CONTRATO Nº 

05/2019
CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e 

Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.
CONTRATADO: AUTO POSTO SÓ NATA LTDA
OBJETO : Contratação de empresa especializada para o 

fornecimento mensal de, aproximadamente, 1.000 (mil) litros 
de Gasolina comum, 10.000 (dez mil) litros de Óleo Diesel S10 
e 3.500 (Três mil e quinhentos) litros de Álcool, pelo período 
de até 12 (doze) meses.

VALOR DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO:  Valor 
unitário do o Diesel S10 passa de R$ 3,304  (três reais, 
trezentos e quatro centésimo de centavos),  para R$ 3,489 
(Três reais, quatrocentos e oitenta e nove centésimo de 
centavos) o litro,  cujos preços a serem praticados terão início 
a partir do dia 14 de outubro de 2019.

DATA DA ASSINATURA DO TERMO:  14 de outubro de 
2.019

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 04/2019 – Processo 
nº 07/2019.

Votuporanga, 15 de outubro de 2019.
Waldecy Antonio Bortoloti
Superintendente

Outros Atos
Deliberação Ad Referendum COMDEMA N° 004/2019, de 

11/10/2019.
Dispõe sobre manifestação do COMDEMA 
acerca de propostas de Projeto de Lei 
apresentadas pela Secretaria Municipal 
de Planejamento.

O presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e 
Saneamento - COMDEMA, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais:

Considerando a solicitação para apreciação pelo 
COMDEMA para o Projeto de Alteração da Lei Municipal nº 
106/2.007	e	da	Criação	de	Lei	Municipal	que	define	normas	
a serem adotadas nos loteamentos de interesse social 
promovidos pelo Poder Público, conforme ofício nº 067/2.019, 
propostas pela Secretaria Municipal da Planejamento;

Considerando que o fundamento principal dos Projetos 
citados será de oferecer moradia à população de baixa renda, 
especialmente os que estão mais vulneráveis e sob risco;

Considerando que o teor do documento foi discutido na 84ª 
Reunião Ordinária do colegiado, tendo sido apresentada uma 
proposta de condições para que o Município possa oferecer 
terrenos e habitações em condições especiais, e condizentes 
com as normas gerais federais pertinentes;

Considerando que o documento deverá ser aprovado por 
meio de Lei Municipal e que cabe ao COMDEMA manifestar 
–se sobre projetos de lei e programas municipais em sua 
esfera de atuação;

Considerando ainda que não houve quórum para sua 
deliberação na 84ª Reunião Ordinária e que urge a aprovação 
do texto na Casa Legislativa, para construção de moradias 
que atenderá à população de baixa renda, especialmente os 
que estão mais vulneráveis e sob risco;

Delibera:
Artigo 1º - Fica aprovado o texto do Projeto de Lei 

apresentado a este Conselho sobre as normas adotadas 
nos letamentos de interesse social promovidos pelo Poder 
Público para as populações de baixa renda, espeiclamente às 
vulneráveis e sob risco.

Artigo 2º - Fica aprovado o texto de Proposta de Lei 
Complementar que altera a Zona Mista para ZEIS – Zona 
Especial de Interesse Social – em aprte da área de propriedade 
da Prefeitura Municipal de Votuporanga, conhecida como 
área do IBC, com as devidas sugestões apresentadas por 
este Conselho.

Artigo 3º - Esta Deliberação entra em vigor na presente 
data.



Quarta-feira, 16 de outubro de 2019    Ano IV | Edição nº 993 Página 10 de 12

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Deliberação Ad Referendum COMDEMA N° 005/2019, de 
11/10/2019.

Dispõe sobre manifestação do 
COMDEMA acerca de correção da peça 
gráfica do Anexo V da Lei Complementar 
106 apresentada pela Secretaria 
Municipal de Planejamento.

O presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e 
Saneamento - COMDEMA, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais:

Considerando a solicitação para apreciação pelo 
COMDEMA do Projeto de Lei que dispõe sobre alteração 
da Lei Complementar nº 106 de 08 de novembro de 2.007, 
conforme ofício nº 068/2.019, propostas pela Secretaria 
Municipal da Planejamento;

Considerando que como parte integrante da Política 
de Desenvolvimento Urbano, e por ser este um de seus 
instrumentos básicos, a Lei Complementar 106, de 08 de 
novembro de 2.007, que trata do Plano Diretor Participativo 
do Município, merece ajustes pontuais para continuar 
desempenhando seu papel.

Considerando que a Lei Complementar nº 150, de 16 
dezembro de 2.009, criou os Parques Lineares;

Considerando	que	a	peça	gráfica	(Anexo	V)	que	trata	dos	
Parques Lineares possuí equívoco de desenho ao incluir uma 
faixa de terra divergente da descrição da Margem Direita do 
Córrego Boa Vista (Art.3º, inciso VIII, alínea a);

Considerando que a referida faixa de terra não sobrepõe 
ao eixo de 30,00 m do Córrego Boa Vista;

Considerando ainda que não houve quórum para sua 
deliberação na 84ª Reunião Ordinária e que urge a aprovação 
do	texto	na	Casa	Legislativa,	para	correção	da	peça	gráfica	
do Anexo V, para compatibilização com a descrição da Lei 
Complementar nº 150 de 16 de dezembro de 2.009.

Delibera:
Artigo 1º - Fica aprovado o texto do Projeto de Lei 

apresentado	a	este	Conselho	na	qual	atualiza	a	peça	gráfica	
do Anexo V  da Lei Complementar nº 106 de 08 de novembro 
de 2.007 com a correção devida.

Artigo 2º - Esta Deliberação entra em vigor na presente 
data.

Deliberação Ad Referendum COMDEMA N° 006/2019, de 
11/10/2019.

Dispõe sobre manifestação do COMDEMA acerca de 
inclusão de área para construção em ZEP apresentadas pela 
Secretaria Municipal de Planejamento.

O presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e 
Saneamento - COMDEMA, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais:

Considerando a solicitação para apreciação pelo 
COMDEMA do Projeto de Lei que dispõe sobre inclusão no 
texto do Art. 15, da Lei Municipal nº 5.751, de 22 de março de 
2.016, conforme ofício nº 071/2.019, proposta pela Secretaria 

Municipal da Planejamento;
Considerando que o referido artigo permite a adoção 

de vários usos em Zonas Especiais de Preservação – ZEP, 
e	 define	 índices	 urbanísticos	 que	 deverão	 ser	 seguidos,	
como por exemplo taxa de ocupação do terreno, taxa de 
permeabilidade a ser preservada e recuos das divisas, entre 
outros;

Considerando que o teor do documento foi discutido na 84ª 
Reunião Ordinária do colegiado, tendo sido apresentada uma 
área remanescente ao Jardim Mastrocola, que atualmente 
encontra-se como vazio urbano, sendo uma área subutilizada.

Considerando que o documento deverá ser aprovado por 
meio de Lei Municipal e que cabe ao COMDEMA manifestar 
–se sobre projetos de lei e programas municipais em sua 
esfera de atuação;

Considerando ainda que não houve quórum para sua 
deliberação na 84ª Reunião Ordinária e que urge a aprovação 
do texto na Casa Legislativa, para construção de moradias de 
interesse	social,	e	irá	contribuir	com	o	déficit	habitacional	do	
município, além de atender aos fundamentos do Estatuto da 
Cidade, que é a eliminação de vazios urbanos;

Delibera:
Artigo 1º - Fica aprovado o texto do Projeto de Lei 

apresentado a este Conselho na qual inclui o bairro do Jardim 
Orlando Mastrocola como Zona Especial de Remanescente, 
juntamente com outros bairros já descritos na referida Lei;

Paragráfo	 ùnico:	 Ficam	 mantidos	 o	 Coeficiente	 de	
Aproveitamento,	 o	 Coeficiente	 de	 Aproveitamento	 Máximo,	
assim como as Taxas de Ocupação, de Permeabilidade e o 
Recuo Frontal, na qual não sofrerão alterações.

Artigo 2º - Esta Deliberação entra em vigor na presente 
data.

PODER LEGISLATIVO

Atos Legislativos

Decreto Legislativo
DECRETO LEGISLATIVO Nº 9 – DE 14 DE OUTUBRO DE 

2019.
(DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 
INSÍGNIA DE HONRA AO MÉRITO À 
SENHORA MARIA CÂNDIDA CORRÊA 
MOLINA)

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE 
VOTUPORANGA APROVOU E EU, NOS TERMOS DO INCISO 
IV, DO ARTIGO 18, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
PROMULGO O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:



Quarta-feira, 16 de outubro de 2019    Ano IV | Edição nº 993 Página 11 de 12

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Art. 1º  Fica concedida à Senhora MARIA CÂNDIDA 
CORRÊA MOLINA, uma insígnia de Honra ao Mérito, pelos 
relevantes serviços prestados ao Município.

Parágrafo único.  A entrega da referida honraria será feita 
em sessão solene, que se realizará em data a ser designada 
pela Presidência, nos termos da legislação vigente.

Art. 2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.

Plenário “Dr. Octávio Viscardi”, 14 de outubro de 2019.
MEHDE MEIDÃO SLAIMAN KANSO
Presidente
Publicado e registrado na Secretaria de Expedientes, 

Arquivo e Apoio a Órgãos da Câmara, aos 14 de outubro de 
2019.

MAURILO PIMENTA DE MORAIS
Diretor Administrativo
Este Decreto Legislativo teve origem no Projeto de Decreto 

Legislativo Nº 11/2019 de autoria da Vereadora Missionária 
Edinalva Azevedo.



Quarta-feira, 16 de outubro de 2019   Ano IV | Edição nº 993 Página 12 de 12

Secretaria Municipal de Assistência Social - SEASO
Av. João Gonçalves Leite, 4705 - Jd. Alvorada.  CEP: 
15505-000 
(17) 3426-2600 
seaso@votuporanga.sp.gov.br 

Procuradoria Geral do Município - PGM
Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
procuradoria@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Cidade - SECID
Rua São Paulo, 3741 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010 
(17) 3426-7510 
cidade@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Cultura e Turismo -  SECULT
Avenida Francisco Ramalho de Mendonça, 3112 – Jardim 
Alvorada. CEP 15502-236 
(17) 34059670
cultura@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal Desenvolvimento Econômico - SE-
DEC
Rua Barão do Rio Branco, 4497 – Vila Dutra. CEP: 15500-
055 
(17) 3046-1488 
economico@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN
Rua São Paulo, 3815 – Patrimônio Velho. CEP: 15500-010 
(17) 3405-9700 
smduh@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Direitos Humanos - SEDIH
Rua São Paulo, 3771 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-225
(17) 3422-2770 
direitoshumanos@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Educação - SEEDU
Rua Pernambuco, 4865 – Parque Brasília. 
CEP: 15.500-006 
(17) 3405-9750 
educacao@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SEESL
Rua Tomas Paz da Cunha Filho, 3556 - Parque Roselândia. 
CEP: 15501-213 
(17) 3426-1200 
esporteselazer@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
 Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
financas@votuporanga.sp.gov.br 

Fundo Social de Solidariedade do Município “Prof.ª  Maria 
Muro Pozzobon” - FSSM
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 34059700
fundosocial@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de  Governo  - SEGOV 
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho.  CEP: 15502-236 
(17) 3405-9716 
gabcivil@votuporanga.sp.gov.br 

Gabinete do Prefeito - GAP
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9719 
prefeito@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Administração - SEADM
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
gestao@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Obras – SEOBR
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
obras@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Saúde - SESAU
Rua Santa Catarina, 3890 – Patrimônio Velho.  CEP: 
15505-171 
(17) 3405-9787 
secretariasaude@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança 
- SETRAN.
 Rua Minas Gerais, 3612 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-
003 
(17) 3422-3042 
transito@votuporanga.sp.gov.br 

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga – 
VOTUPREV
Rua São Paulo, 3834 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010 
(17) 3422-2566 
votuprev@votuporanga.sp.gov.br

Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de 
Votuporanga – SAEV  Ambiental 
Rua Pernambuco, 4313 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-
006 
(17) 3405-9195 
saev@saev.com.br

Secretaria Municipal da Transparência e Controladoria 
Geral do Município- CGM
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
ronaldomattos@votuporanga.sp.gov.br

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

SECRETARIAS


	PODER EXECUTIVO
	Gabinete do Prefeito
	Decretos
	Atos Administrativos
	Errata
	Secretaria Municipal da Saúde
	Vigilância Sanitária
	Notificação
	Secretaria Municipal da 
	Administração
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Superintendência de Água, Esgoto e Meio Ambiente - SAEV Ambiental
	Licitações e Contratos
	Despacho de Julgamento
	Aditivos / Aditamentos / Supressões
	Outros Atos
	PODER LEGISLATIVO
	Atos Legislativos
	Decreto Legislativo

		2019-10-16T08:50:07-0300




